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ANOTACE

Cílem diplomové práce je návrh a tvorba softwarového emulátoru letadlového odpovídače SSR

(Secondary Surveillance Radar). V teoretické části budou představeny základní principy

sekundární radiolokace včetně role odpovídačů. V praktické části bude realizován softwarový

emulátor odpovídače SSR v jazyce Java.
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0 ÚVOD

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou letadlových odpovídačů, které hrají klíčovou

roli v rámci systému sekundární radiolokace v letecké dopravě. Sekundární radar je zařízení,

které vysílá signál a místo jeho odrazu přijímá a zpracovává odpověď vyslanou cílem. Nedílnou

součástí sekundárního radaru je tedy i palubní část, odpovídač (transpondér), který je umístěn

na palubách civilních i vojenských letadel.

V úvodní části bude provedeno porovnání principů primární a sekundární radiolokace. Budou

představeny základní principy sekundárního přehledového radaru SSR (Secondary Surveillance

Radar). Dále zde bude popsána role palubního odpovídače při identifikaci a lokalizaci cíle,

včetně získávání dalších informací jako rychlost a nadmořská výška cíle.

Následující část bude věnována kódování a formátu zpráv, pomocí kterých palubní odpovídače

s pozemní stanicí komunikují. Bude představen způsob jednoznačné adresace odpovídače,

způsob kódování polohy, rychlosti a volacího znaku pro identifikaci letadla (callsign). Tyto

zprávy budou výstupem softwarového emulátoru realizovaném v praktické části diplomové

práce.

Závěrečná část práce bude zaměřena na praktický návrh softwarového emulátoru palubního

odpovídače na platformě Java. Vstupem emulátoru bude scénář ve formátu XML popisující

trajektorii a rychlost cíle, včetně dalších údajů jako jednoznačná adresa a volací znak.

Výstupem emulátoru budou zprávy v binární podobě definované specifikací ADS-B. Součástí

emulátoru bude také grafické uživatelské rozhraní (GUI) realizované s pomocí frameworku

JavaFX a TCP server umožňující distribuci výstupních zpráv jiným procesům. Při

implementaci emulátoru bude kladen důraz na dodržování základních principů objektově

orientovaného návrhu (OOP) a možnost dalšího rozšiřování funkcionalit aplikace.
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Použité konvence a styly

Následující tabulka (Tabulka 1) definuje význam formátování použitého v rámci této

diplomové práce.

Tabulka 1 – Použité konvence a styly

Styl Význam Příklad

Normální styl,

velká písmena
Zkratky a označení. ADS-B

Kurzíva Zkrácené názvy jednotek. m/s, GHz

Neproporcionální

písmo s pevnou

šířkou

Programový kód nebo části kódu, názvy metod,

parametrů, tříd a balíčků použité v textu.
IAdsbPayload
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY A ROZDĚLENÍ RADARŮ

Slovo radar vzniklo jako zkratka anglického výrazu „RAdio Detection And Ranging“, což

v doslovném překladu znamená rádiové odhalování a určování vzdálenosti. Radar je tedy

zařízení určené k detekci vzdálených předmětů za pomoci rádiových vln, k měření jejich

vzdálenosti a případně i polohy.

Radiolokace je činnost využívající radar pro zjišťování přítomnosti a polohy objektů, tzv. cílů.

V civilním letectví, přesněji ve službách řízení letového provozu, jsou předmětem našeho zájmu

letadla. Radiolokací tedy rozumíme zjišťování objektů v prostoru a určování parametrů jejich

pohybu a případně dalších informací prostřednictvím elektromagnetických vln.

(BEZOUŠEK, a další, 2004 str. 1)

1.1 Oblasti uplatnění radarů

Tato práce je zaměřena především na radary využívané v civilním letectví za účelem řízení

letového provozu.

1.1.1 Navigace

• Pozemní radary pro řízení letového provozu – ATC (Air Traffic Control)

• Palubní letecké radary (zejména pro vojenská letadla)

• Palubní lodní radary

• Pobřežní radary pro kontrolu a řízení lodního provozu

1.1.2 Ostraha

• Ochrana vzdušného prostoru (protivzdušná obrana – PVO)

• Ochrana uzavřených prostor proti vniknutí (poplachové systémy)

1.1.3 Detekce přírodních objektů

• Meteorologické radary

• Mapování povrchu země

• Geologický průzkum

1.1.4 Speciální aplikace

• Výškoměry, Hladinoměry

• Čidla pro automatizaci průmyslových procesů

• Proti srážkové radary v automobilech

• Radary pro měření rychlosti vozidel
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• Vojenské aplikace

(BEZOUŠEK, a další, 2004 stránky 1–2)

1.2 Typy radarů a jejich aplikace

Radary, které samy vyzařují své rádiové vlny nazýváme radary aktivní. Aktivní radary se dále

dle principu funkce dělí na radary primární a radary sekundární (viz. Obrázek 1). Další skupinou

jsou radary pasivní, které pouze přijímají elektromagnetické vlny vyzařované jinými objekty.

Obrázek 1 – Základní typy aktivních radarů

[zdroj: (BEZOUŠEK, a další, 2004 str. 3)]

1.2.1 Primární radar

Primární radar vysílá elektromagnetickou vlnu, která se šíří okolním prostorem směrem od

antény radaru. Při střetu s jakýmkoliv objektem se část vyzářené energie odrazí zpět k anténě

radaru, kde je zachycena a vyhodnocena. Ze zpoždění mezi vyslaným a přijatým signálem lze

určit vzdálenost objektu. Na základě aktuálního natočení (směru) antény lze zjistit polohu cíle

vůči radaru. Na základě těchto dvou údajů a znalosti polohy radaru lze velmi přesně určit

souřadnice zachyceného objektu. Z Dopplerova posuvu kmitočtu přijatého signálu lze stanovit

vzájemnou radiální rychlost radaru a cíle.

Informací, kterou nelze získat využitím primárního radaru, je jednoznačná identifikace

zachyceného objektu. Z tohoto důvodu jsou pro účely řízení letového provozu využívány také

radary sekundární. V letectví se primární radar využívá zejména pro vojenské účely k ostraze

vzdušného prostoru a pro odhalování cílů, které na dotazy sekundárního radaru neodpoví.

1.2.2 Sekundární radar

Sekundární radar stejně jako primární vysílá elektromagnetickou vlnu, která se šíří okolním

prostorem směrem od antény radaru. Na rozdíl od primárního radaru však místo odražené vlny

přijímá signál vyslaný zachyceným cílem. Tento způsob radiolokace vyžaduje, aby měl

zachycený cíl na palubě aktivní zařízení nazývané odpovídač (angl. transponder). Ten zachytí
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signál vyslaný radarem (dotazovačem) a po definované prodlevě odešle definovanou odpověď,

která je přijata dotazovačem a vyhodnocena. Tímto způsobem lze mezi radarovou stanicí a

cílem přenášet libovolné informace, jakými jsou například jednoznačná identifikace cíle a údaje

palubních přístrojů jako GPS souřadnice a nadmořská výška.

Na rozdíl od primárních radarů schopných detekovat a zobrazit všechny objekty1, jelikož

všechny objekty do jisté míry odráží elektromagnetické vlny, sekundární radary mohou

detekovat pouze spolupracující objekty vybavené odpovídači. Pokud je odpovídač na palubě

cíle nefunkční nebo vypnutý, je takovýto cíl pro systém sekundární radaru neviditelný. Z tohoto

důvodu se pro řízení letového provozu využívají oba systémy. Anténa sekundárního radaru

bývá v praxi často umístěna přímo nad anténou radaru primárního, kde se otáčí souběžně.

Obrázek 2 – Kombinovaná anténa primárního a sekundárního radaru

[zdroj: (TECH ANNOUNCER, 2017)]

1.2.3 Pasivní radar

Pasivní radary samy o sobě žádné elektromagnetické vlny nevysílají, pouze zachytávají signály

vytvářené jinými objekty. Zdroje těchto signálů mohou být umístěny v samotných objektech,

nebo jsou vytvářeny jiným externím zařízením, a od cílového objektu se pouze odrážejí.

Pasivní radary mohou k určování polohy objektu využívat metodu časoměrnou, směroměrnou

nebo dopplerovskou, případně kombinace předešlých. Časoměrné systémy se skládají

z několika přijímačů, rozmístěných v dostatečné vzdálenosti od sebe. Každý přijímač měří

okamžik příchozího signálu a s využitím triangulace lze vypočítat polohu zdroje. Směroměrné

1 Výjimku tvoří letouny využívající technologii Stealth

anténa sekundárního radaru

anténa

primárního

radaru
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systémy využívají směrových vlastností (natočení) přijímacích antén pro určení směru příchodu

signálu. Při větším počtu takovýchto zařízení lze z geometrického rozložení stanic určit polohu


[…]


jsou vysílány jako pole 14 bytů nebo ve formátu XML v textové podobě s kódováním UTF-8.

Obrázek 40 – Panel TCP serveru

[zdroj: vlastní]
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1. Spustí nebo zastaví TCP server.

2. Adresa, na které má server naslouchat. Lze využít doménové jméno, IPv4 nebo IPv6 adresu.

Ve výchozím stavu je použito doménové jméno „localhost“.

3. Port, na kterém má server naslouchat.

4. Výběr výstupního formátu (pole bytů nebo XML). Formát XML je podrobněji popsán

v kapitole 4.2.4 – Třída Response. Jednotlivé zprávy jsou od sebe odděleny znakem nového

řádku „\n“.

5. Zde se zobrazují aktuálně připojení klienti. Pomocí kontextového menu nad vybraným

klientem lze dané spojení ukončit.

Panel podrobností o letadle

Tento panel je dostupný pouze je-li v tabulce letadel vybráno letadlo a slouží k nastavování

parametrů transpondéru daného letadla, a to i za běhu simulace. Záložka „General options“

obsahuje společné parametry pro dané letadlo, které lze měnit v průběhu simulace. Zbylé

záložky obsahují nastavení pro specifické typy ADS-B zpráv. V každé této záložce lze najít

checkbox „Enabled“, pomocí kterého lze potlačit generování daného typu ADS-B zpráv pro

dané letadlo. Dále zde lze změnit časování daného typu ADS-B zpráv změnou minimální a

maximální prodlevy v milisekundách mezi vysíláním zpráv daného typu.

Obrázek 41 – Panel podrobností o letadle

[zdroj: vlastní]

1. ICAO adresa daného transpondéru v hexadecimální podobě.
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2. Pokud není vybráno, způsobí potlačení generování daného typu ADS-B zpráv pro dané

letadlo.

3. Změna časování (minimální a maximální prodlevy mezi zprávami) pro daný typ ADS-B

zpráv.

4. Nastavení specifická pro ADS-B zprávy o poloze. (Liší se pro ostatní typy ADS-B zpráv.)

5. Záložky obsahují nastavení pro ostatní podporované typy ADS-B zpráv.

Dialog pro editaci letadla

Toto dialogové okno slouží pro editaci parametrů a trasy existujícího, nebo definování nového

letadla. Pro potvrzení změn je třeba, aby všechna pole obsahovala validní hodnoty daných

parametrů a následně potvrdit dialogové okno tlačítkem OK.

Obrázek 42 – Dialogové okno pro editaci letadla

[zdroj: vlastní]

1. Načíst (importovat) scénář letadla ze souboru XML.

2. Uložit (exportovat) scénář letadla do souboru XML.

3. ICAO adresa v hexadecimální podobě. Velká a malá písmena se nerozlišují.
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4. Volací znak daného letadla. Musí mít přesně 8 znaků a může obsahovat pouze znaky

definované v tabulce přílohy A (Tabulka 25). Velká a malá písmena se nerozlišují.

5. Simulační čas v milisekundách, ve kterém letadlo začne vykonávat zadanou trasu a vysílat

ADS-B zprávy.

6. Nastavení parametru „Capability“ pro vysílané ADS-B zprávy.

7. Nastavení parametru „Emitter Category“ pro vysílané ADS-B zprávy.

8. Nastavení zdroje informace o výšce.

9. Nastavení zdroje informace o vertikální rychlosti.

10. Nastavení maximálního poloměru horizontálního ohraničení (𝑅𝑐) pro dané letadlo.

11. Nastavení maximální chyby měření horizontální rychlosti pro dané letadlo.

12. Nastavení maximální chyby určení výšky (s pravděpodobností 95%) pro systém GNSS a

barometrický výškoměr daného letadla.

13. Přidat nový bod trasy letadla.

14. Odebrat vybraný bod trasy letadla.

15. Vygenerovat nový bod trasy na základě zadání směru, vzdálenosti a úhlu stoupání, popř.

klesání. Nejprve je třeba vybrat referenční bod trasy z již vytvořených. Nový bod bude přidán

jako následující vybranému referenčnímu bodu.

16. Nástroj pro vytvoření pozvolného obratu. Na základě zadání úhlu obratu a poloměru vytvoří

aproximaci obratu pomocí zadaného počtu bodů trasy. Nejprve je třeba vybrat referenční bod

trasy z již vytvořených. Nové body trasy budou přidány jako následující vybranému

referenčnímu bodu.

17. Zobrazí trasu letadla na mapě. (Vyžaduje připojení k Internetu.)

18. Tabulka bodů trasy letadla. Jednotlivé hodnoty lze editovat dvojitým kliknutím na danou

buňku. Editaci buňky je možné zrušit stisknutím klávesy Escape.

a. Latitude – Zeměpisná šířka ve stupních od -90 do 90.

b. Longitude – Zeměpisná délka ve stupních od -180 do 180.

c. Altitude – Nadmořská výška v metrech.

d. Speed – Rychlost pohybu z daného bodu v kilometrech za hodinu.
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Dialog pro editaci samostatných zpráv

Toto dialogové okno slouží pro editaci parametrů nebo definici nové samostatné zprávy. Pro

potvrzení změn je třeba, aby všechna pole obsahovala validní hodnoty daných parametrů a

následně potvrdit dialogové okno tlačítkem OK.

Obrázek 43 – Dialogové okno pro editaci samostatných zpráv

[zdroj: vlastní]

1. ICAO adresa v hexadecimální podobě. Velká a malá písmena se nerozlišují.

2. Simulační čas v milisekundách, ve kterém bude vygenerována ADS-B zpráva podle zadání.

3. Nastavení parametru „Capability“ pro danou zprávu.

4. Typ vygenerované ADS-B zprávy.

5. Spodní část dialogového okna slouží pro nastavení specifických parametrů pro daný typ

zprávy. Ovládací prvky ve spodní části se liší podle nastaveného typu ADS-B zprávy.