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Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat softwarový emulátor letadlového odpovídače
pro systém SSR, respektive ADS-B.

Teoretická část práce má dle zadání za úkol představit základní principy sekundární radiolokace a roli
odpovídačů. Také má obsahovat návrhový model softwarového emulátoru odpovídače. Autor tedy teore-
tickou část rozdělil do čtyř hlavních kapitol. První kapitola pojednává o základních principech radiolokace
obecně. Následující kapitola je věnována sekundární radiolokaci, kde je popsán její princip, formát přeno-
sového protokolu a také nedostatky této formy radiolokace. Třetí kapitola se zabývá technologií ADS-B,
vysvětluje její podstatu a také podrobně popisuje formát jednotlivých datových zpráv a metody kódo-
vání jejich položek. Poslední, čtvrtá kapitola je o samotné implementaci emulátoru odpovídače. Popisuje
použitou platformu, na které je aplikace postavena, a strukturu vytvořené aplikace. Za povšimnutí zde
stojí zejména podkapitola věnující se generování dat zatížených chybou. Zde autor prokázal vysokou míru
vhledu do problematiky při pokusu o co nejvěrohodnější generování chyby měření systému GNSS.

Po stránce obsahové není teoretické části co vytknout. Po stránce jazykové a stylistické však obsahuje
řadu nedostatků. Kromě obyčejných chyb z nepozornosti (například až pozoruhodně častá chyba, kdy
je namísto „je-li“ pětkrát použito „jeli“) se jedná i o další prohřešky, jako je třeba opakovaný výskyt
předložek na konci řádků (obecně nepoužívání nezlomitelných mezer), výskyt vdov a sirotků, rozdělení
zkratky ADS-B tím způsobem, že na konci řádku je „ADS-“ a na dalším řádku „B“ (totéž platí pro
F-bit). Drobností je psaní tečky za slovem viz, které však není zkratka, ale rozkazovací způsob slovesa
vidět. Na straně 44 se dokonce vyskytuje naprosto nepřípustné zalomení čísla se záporným znaménkem
tím způsobem, že znaménko zůstalo na konci řádku a zbytek čísla je na řádku novém. Seznam zkratek
není v abecedním pořadí. Výčet na straně 22 by měl být uvozen dvojtečkou na konci předchozí věty,
jednotlivé body by měly začínat malým písmenem a být odděleny čárkami (nejedná se o věty).

Praktická část má dle zadání realizovat softwarový emulátor odpovídače v jazyce Java. Autor vytvořil
program, který zadání splňuje a dokonce přesahuje. Tato aplikace dokáže vydávat nejdůležitější ADS-B
zprávy v binárním formátu a dokonce je i odesílat po síti. Zprávy jsou vydávány pro více simulovaných
leteckých cílů dle uživatelem navrženého scénáře. S pomocí technologie JAXB je realizována serializace
a deserializace dat ze souboru XML. Aplikace je propracovaná a je vytvořena s ohledem na rozšiřitelnost,
zejména o další typy zpráv ADS-B.

Student splnil požadované zadání diplomové práce a prokázal odborné znalosti spojené s návrhem
a implementací velmi specializovaného a netriviálního softwaru, a proto diplomovou práci

doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

výborně minus

vzhledem ke komplexnosti tématu a propracovanosti výsledného softwarového díla, avšak s ohledem na
zmiňované nedostatky z hlediska jazykového a stylistického.
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